РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МЭР ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от __________ № ______________

от 18.09.2025 №031-07-32/25

Об установлении на территории
города Иркутска режима
«повышенная готовность»

Учитывая комплексное инженерное обследование конструкций
подпорной стены, находящейся на границе земельного участка с
кадастровым номером 38:36:000030:399, на котором расположены
многоквартирные дома № 20, 22, 24, 26, 28 по улице Вампилова в городе
Иркутске и частных земельных участков с кадастровыми номерами
38:36:000030:1138, 38:36:000030:1105, 38:36:000030:25206,
№ 010-64-1255-25-ОБ.ТО, с целью необходимости проведения
противоаварийных мероприятий на указанной подпорной стене в целях
недопущения ее обрушения, разработки проектно-сметной документации на
капитальный ремонт подпорной стены, руководствуясь статьей 16
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,
статьей 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», Положением о Единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации
от 30 декабря 2003 года № 794, Положением об Иркутском городском звене
территориальной (областной) подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным
постановлением мэра города Иркутска от 3 августа 2007 года № 031-06-
1459/7, статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

2

1. Установить режим «повышенная готовность» органов управления и

сил Иркутского городского звена территориальной (областной) подсистемы
единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций с 09 часов 00 минут 18 сентября 2025 года до момента
подписания актов приемки выполненных противоаварийных мероприятий
подпорной стены, находящейся на границе земельного участка с
кадастровым номером 38:36:000030:399, на котором расположены
многоквартирные дома № 20, 22, 24, 26, 28 по улице Вампилова в городе
Иркутске и частных земельных участков с кадастровыми номерами
38:36:000030:1138, 38:36:000030:1105, 38:36:000030:25206, работ по
подготовке проектно-сметной документации на капитальный ремонт
подпорной стены (далее – противоаварийные работы).

2. Установить местный уровень реагирования органов управления и сил

Иркутского городского звена территориальной (областной) подсистемы
единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций.

3. Границы зоны действия режима «повышенная готовность»

определить – в границах земельного участка с кадастровым номером
38:36:000030:399, на котором расположены многоквартирные дома № 20,
22, 24, 26, 28 по ул. Вампилова в городе Иркутске и частных земельных
участков с кадастровыми номерами 38:36:000030:1138,
38:36:000030:1105, 38:36:000030:25206 (Свердловский административный
округ города Иркутска).

4. Назначить ответственным за осуществление мероприятий по

предупреждению возможной чрезвычайной ситуации заместителя мэра –
председателя комитета по управлению Свердловским округом администрации
города Иркутска.

5. Комитету по градостроительной политике администрации

города Иркутска во взаимодействии с муниципальным казенным учреждением
«Управление капитального строительства» города Иркутска в срок
до 22 сентября 2025 года подготовить техническое задание и сметный расчет в
целях определения специализированной организации для проведения
противоаварийных работ.

6. Отделу обеспечения безопасности и защиты населения

администрации города Иркутска в срок до 26 сентября 2025 года разработать
проект постановления администрации города Иркутска о выделении
бюджетных ассигнований резервного фонда администрации города Иркутска
в соответствии с пунктом 1 настоящего Постановления.

3

7. Комитету по бюджетной политике и финансам администрации
города Иркутска предусмотреть выделение бюджетных ассигнований из
резервного фонда администрации города Иркутска в установленном
законодательством порядке на проведение противоаварийных работ.

8. Комитету по управлению Свердловским округом администрации
города Иркутска:

довести информацию до граждан, проживающих в многоквартирных
домах № 20, 22, 24, 26, 28 по улице Вампилова в городе Иркутске, а также до
собственников объектов недвижимого имущества с кадастровыми номерами
38:36:000030:19340, 38:36:000030:21848, 38:36:000030:2183,
38:36:000030:23564, 38:36:000030:21836, расположенных на земельных
участках с кадастровыми номерами 38:36:000030:1138; 38:36:000030:1105;
38:36:000030:25206 о необходимости проведения противоаварийных работ, а
также о введении для этих целей режима «повышенная готовность»;

получить от собственников объектов недвижимого имущества с
кадастровыми номерами 38:36:000030:19340, 38:36:000030:21848,
38:36:000030:2183, 38:36:000030:23564, 38:36:000030:21836, расположенных
на земельных участках с кадастровыми номерами 38:36:000030:1138;
38:36:000030:1105; 38:36:000030:25206, согласие на
проведение противоаварийных работ на принадлежащих им земельных
участках;

заключить муниципальные контракты на проведение
противоаварийных работ.

9. Муниципальному казенному учреждению города Иркутска

«Безопасный город» обеспечить бесперебойный обмен информацией между
дежурными службами.

10. Рекомендовать межмуниципальному управлению Министерства

внутренних дел России «Иркутское»:
обеспечить беспрепятственный доступ к месту проведения

противоаварийных работ;
организовать охрану общественного порядка на территории проведения

противоаварийных работ от противоправных действий третьих лиц.

11. Рекомендовать управляющей компании ТСЖ «Зеркальное»

осуществлять контроль за состоянием многоквартирных домов № 20, 22, 24,
26, 28, находящихся на земельном участке
с кадастровым номером 38:36:000030:399, по адресу: город Иркутск, ул.
Вампилова.

12. Рекомендовать собственникам земельных участков кадастровыми

номерами 38:36:000030:1138; 38:36:000030:1105; 38:36:000030:25206 и
собственников объектов недвижимого имущества с кадастровыми   номерами

4

38:36:000030:19340, 38:36:000030:21848, 38:36:000030:2183,
38:36:000030:23564, 38:36:000030:21836 предоставить доступ в целях
проведения противоаварийных работ.

13. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать настоящее Постановление в средствах
массовой информации и разместить на сайте органов местного
самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

14. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за

собой.

                                                                          Р.Н. Болотов